
 Determina n. 62 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 13-09-2014 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI 

 
N.    62                                       del 13-09-2014 

 
 
 

Responsabile del Servizio :  CLAUDIO RAINA 
 

 
 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER PATROCINIO 
LEGALE. 

 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000; 

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é 
stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le 
posizioni organizzative;  
 

 

N. 184 Reg. Gen.   COPIA 



 Determina n. 62 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 13-09-2014 

RICHIAMATA la  deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 14.3.2011 con la quale si concedeva al 
dipendente matricola n. 7 (nominativo omesso ai sensi del D.Lgs 196/2003) il patrocinio legale in seguito ad 
un avviso di conclusione di indagine da parte della Procura della Repubblica di Pavia che contestava la 
mancata denuncia, all’autorità giudiziaria, di un abuso edilizio commesso dal signor D.T.;   

VISTO l’art. 28 del CCNL dipendenti enti locali del 14.9.2000; 

CONSIDERATO  che a seguito della concessione del  patrocinio legale al dipendente sopra riportato 
l’incarico per la assistenza legale è stato affidato all’avv. Claudio Camillo Diani  del Foro di Pavia;  

PRESO ATTO che, a conclusione dell’iter giudiziario, è stato emesso provvedimento di assoluzione 
dell’imputato, in relazione ai fatti contestati, con formula piena; 
 
VISTA la nota spese dell’ Avv. Claudio Camillo Diani  di Pavia con la quale si comunica l’onorario dovuto 
per la assistenza legale per il procedimento penale di cui all’oggetto pari ad €. 4.260,63 comprensivo di IVA 
e oneri accessori; 
 
VISTA la necessità di procedere alla assunzione dell’impegno di spesa sui fondi disponibili del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014 approvato ed esecutivo; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30  in data 28.07.2014, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario  2014; 
 
VISTA la necessità di procedere alla assunzione dell’impegno di spesa e contestuale liquidazione sui fondi 
disponibili del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 approvato ed esecutivo, per 
corresponsione dell’onorario al professionista in parola relativamente alla assistenza legale prestata; 
 
DATO ATTO CHE  il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni di cui 
al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di impegnare  e contestualmente liquidare  a favore dello Studio Legale Avv. Claudio Camillo Diani con 

sede in Pavia – Viale della Libertà n. 63, la somma di €. 4.260,63  per la causale di cui sopra a carico 
dello stanziamento di competenza del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, approvato ed 
esecutivo, sotto descritto: 

 
- Codice di Bilancio  1.01.02.03/00 -  Cap. 407 - - Denominazione “Spese per liti” 
 

2. Di attestare, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L.  n. 78/2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
3. Di dare atto che la presente determina : 

• diventa esecutiva con l’apposizione del proprio visto , in conformità al D.Lgs 267/200 ; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Segreteria; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  CLAUDIO RAINA 

 



 Determina n. 62 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 13-09-2014 

 
 

Determina n. 62 del  13-09-2014 
 

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
N.  340 13-09-2014 €       4.260,63    407 2014 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

F.TO GATTI MONICA 
 

 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO WEB 
 

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 441, per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 17-09-2014 

 
Cava Manara, lì 17-09-2014 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cava Manara, lì 13-09-2014 
         
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          ( CLAUDIO RAINA)  
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 


	Determinazione del RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI
	Responsabile del Servizio :  CLAUDIO RAINA
	OGGETTO:
	ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER PATROCINIO LEGALE.

